
 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO 

41026 Pavullo nel Frignano (Modena) – Via Giardini, 20  
C.M. MOEE045008 – C.F. 83000150363  Tel. 0536-20191 

e-mail moee045008@posta.istruzione.it – moee045008@pec.istruzione.it 
  

  
  

                       All’albo  

                      

   All’amministrazione trasparente  

   Determina per l’indizione di una procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b), del D.Lgs n.50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione dispositivi e strumenti digitali, per un 

importo a base d’asta pari a € 61.723,43 (IVA inclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del 

minor prezzo. - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione 

CUP: J79J21008760006  

CIG: lotto 1 – 9142643BAB 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»;  

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

  

VISTO il D.lgs n. 50 del 2016 “Nuovo codice degli appalti” e ss.mm.ii.;  

  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta;  

  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”  

  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Programma Operativo  

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) REACT EU. “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”.  

M
O

E
E

04
50

08
 -

 A
2A

C
F

B
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI
 -

 0
00

00
20

 -
 1

5/
03

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:moee045008@posta.istruzione.it
mailto:moee045008@pec.istruzione.it


 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO 

41026 Pavullo nel Frignano (Modena) – Via Giardini, 20  
C.M. MOEE045008 – C.F. 83000150363  Tel. 0536-20191 

e-mail moee045008@posta.istruzione.it – moee045008@pec.istruzione.it 
  

  
  

VISTA la nota ministeriale Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 autorizzazione progetto: Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 20142020  

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei PON FESR;  

VISTA la Delibera n° 4  del Collegio dei docenti  del 26/10/2021 e la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 21 del 26/10/2021 

con le quali è stata approvata l’adesione al progetto relativo al citato Avviso e la relativa acquisizione in bilancio del 

Consiglio d’istituto;  

CONSIDERATO che il progetto autorizzato sopra descritto è di  01 modulo : “Monitor digitali per la didattica: Monitor digitali 

interattivi per la didattica”; supporti a pavimento con mensola per Digital  Board per Euro 61.723,43 

VISTA la determina di assunzione in bilancio del progetto in oggetto prot. n. 8728 del 15/11/2021;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018  

VISTO Il Programma Annuale 2021 e 2022;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con Delibera del CdI n. 79 del 215/04/2019  che disciplina 

le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture;  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici 

ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire tramite richiesta di offerta 

rivolta ad almeno cinque operatori economici su Mepa;    

CONSIDERATO che con questa iniziativa la scuola intende fornirsi di monitor digitali interattivi touch screen, che 

costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie 

didattiche innovative e inclusive, con priorità per le classi che siano attualmente ancora sprovviste di lavagne digitali 

DETERMINA   

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

L’avvio della procedura di affidamento mediante Richiesta d’Offerta (RDO) a n. 3 operatori economici iscritti nel MEPA per 

la relativa categoria merceologica per la fornitura di n.7 Monitor interattivi touchscreen di 75’ pollici, corredati di software 

per la didattica collaborativa-DSKTOP  e CLUOD; n.20 monitor interattivi touchscreen di 65’ pollici , corredati di software 

per la didattica collaborativa-DSKTOP  e CLUOD; n.5 supporti a pavimento con mensola per Digital Board 

Nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità di trattamento saranno invitati 03 operatori economici e 

in possesso di requisiti tecnici e professionali per la vendita del prodotto merceologico afferente.   

M
O

E
E

04
50

08
 -

 A
2A

C
F

B
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI
 -

 0
00

00
20

 -
 1

5/
03

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:moee045008@posta.istruzione.it
mailto:moee045008@pec.istruzione.it


 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO 

41026 Pavullo nel Frignano (Modena) – Via Giardini, 20  
C.M. MOEE045008 – C.F. 83000150363  Tel. 0536-20191 

e-mail moee045008@posta.istruzione.it – moee045008@pec.istruzione.it 
  

  
  

Art. 3  

Di escludere dagli inviti gli operatori economici che nel corso dell’A.F. 2021 hanno fornito prodotti per la stessa categoria 

merceologica  

Art. 4  

L’invito è di 01 lotto unico da destinare alle aule dell’Istituto  

     

Art. 5  

Sarà adottato, quale criterio di scelta, il prezzo più basso, purché l’offerta sia rispondente alle caratteristiche minime 

indicate. L’aggiudicazione potrà essere fatta anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta congrua e 

corrispondente alle caratteristiche minime indicate.  

Art. 6  

Di non dare luogo alla gara o di prorogarne la data ove lo richiedano motivate esigenze senza che i concorrenti possano 

avanzare alcuna pretesa al riguardo e di non procedere all’aggiudicazione definitiva se nessuna offerta risulti conveniente 

o idonea in relazione all’oggetto del contratto o ancora per nuove o mutate esigenze, o nel caso di attivazione di 

convenzioni CONSIP relative al progetto le cui voci di costo compongono l’oggetto della gara, senza nulla dovere ai fornitori 

ad alcun titolo.  

Art. 7  

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Annalisa Mazzetti.   

Art. 8  

Di 

richiedere alla ditta aggiudicataria:   

  

- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 con l’indicazione degli estremi identificativi IBAN del 

Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati, le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  

  

Il fornitore nel dichiarare i cc dedicati deve assumersi i seguenti obblighi:  

  

• di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.;  

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

• di essere consapevole, ai sensi del comma 9 bis, art. 3 della legge di cui sopra, che "il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina 

la risoluzione del contratto. 

 

Art. 9  

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1 comma 32 della legge 

190/2012 e dal D.Lgs33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel proprio sito web della Direzione 

Didattica di Pavullo https://www.cdpavullo.edu.it/amministrazionetrasparente , sezione Amministrazione trasparente.   

 

M
O

E
E

04
50

08
 -

 A
2A

C
F

B
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI
 -

 0
00

00
20

 -
 1

5/
03

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:moee045008@posta.istruzione.it
mailto:moee045008@pec.istruzione.it
https://www.cdpavullo.edu.it/amministrazione
https://www.icapacinotti.edu.it/amministrazione-trasparente
https://www.icapacinotti.edu.it/amministrazione-trasparente


 

DIREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO 

41026 Pavullo nel Frignano (Modena) – Via Giardini, 20  
C.M. MOEE045008 – C.F. 83000150363  Tel. 0536-20191 

e-mail moee045008@posta.istruzione.it – moee045008@pec.istruzione.it 
  

  
  

 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         (Annalisa Mazzetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3 comma 2 del decreto legislativo 

n.39/19

M
O

E
E

04
50

08
 -

 A
2A

C
F

B
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI
 -

 0
00

00
20

 -
 1

5/
03

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:moee045008@posta.istruzione.it
mailto:moee045008@pec.istruzione.it


 

 

M
O

E
E

04
50

08
 -

 A
2A

C
F

B
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI
 -

 0
00

00
20

 -
 1

5/
03

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U


